MOÇÃO Nº 133, DE 2011

CONSIDERANDO a importâcia do combate à Aids, comemorado no dia 1 de dezembro e que foi internacionalmente instituído como o Dia Mundial de Combate à Aids, e é quando o mundo não mede esforços para a conscientização sobre essa doença. Desde o final dos anos 80,  esse dia vigora no calendário de milhares de pessoas ao redor do mundo. Segundo a Organização Mundial da Saúde, ao final de 2007, 33 milhões de pessoas conviviam com o vírus do HIV no planeta, e diariamente surgem 7.500 novos casos.

CONSIDERANDO a louvável estratégia adotada há alguns anos atrás através do Ministério da Saúde em enfatizar o tema, através de campanhas  que demonstravam como atitudes simples de prevenção podem inibir o aparecimento da doença.

CONSIDERANDO que atualmente em algumas regiões do Brasil a incidência de casos principalmente de crianças menores de cinco anos terem aumentado, como demonstrado pelo próprio Ministério da Saúde, observado nas  regiões Norte e Nordeste, ao contrário de outras localidades, na contramão da tendência nacional,  as ocorrências subiram de 1,9 casos para 4 casos por grupo de 100 mil habitantes, além de jovens e os adultos considerados em grupo de risco estarem aumentando novamente.

CONSIDERANDO o crescimento da incidência de casos de Aids, através das  estatísticas, apontam que o problema deve ser combatido através da intensificação de campanhas publicitárias que divulguem a maneira de prevenção da doença, conforme  padrão recomendado pela Organização Mundial da Saúde (OMS).

CONSIDERANDO  que cada Município apresenta sua realidade e peculariedades, principalmente no que se refere a indicadores sociais como o  IDH- Índice de Desenvolvimento Humano, que parte do pressuposto de que para aferir o avanço de uma população não se deve considerar apenas a dimensão econômica, mas também outras características sociais, culturais e políticas que influenciam a qualidade da vida humana. E por não ser igualitária se torna injusta, mister se faz reconhecer a necessidade de priorizar o retorno e intensificação de campanhas elucidativas sobre o tema, proporcionando aos cidadãos brasileiros, de todas as faixas etárias e gênero a possibilidade de uma saúde de qualidade.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para a Excelentíssima Senhora Presidente da República, para que determine  ao Exmo.  Sr.  Ministro da Saúde maior empenho na retomada da promoção de campanhas de esclarecimento sobre a prevenção e combate da AIDS no país.
Sala das Sessões, em 1º/12/2011
a) Heroilma Soares Tavares